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ABSTRAKT

V této Hrací skříňce jsou uvězněny mé křehké baleríny, spolu se svými sny a touhami. Je

v ní ukryt jiný svět, svět umělé krásy, svět umění, kde vedle sebe žijí krása a utrpení. Ve

své diplomové práci se inspiruji baletem, jeho proměnou či strnulostí v čase. Má kolekce

vychází z křehkosti klasického baletního kostýmu – tutu. Tuto klasickou, vážnou formu

chci obohatit o nadsázku, vtip, které v tomto tanečním projevu často postrádám.

Mladistvost, energii tanečníků chci zrcadlit do své kolekce založené na klasickém baletním

kostýmu.

Promítnout energii, mladistvost interpretů baletního umění do zkostnatělého baletního

kostýmu.

Klíčová slova: hrací skříňka, tanec, balet, tutu, transparence, vitalita, vtip

ABSTRACT

The music box confines fragile ballerinas and their dreams and desires.

A sundry world of artificial finesse and art is hidden inside where beauty and suffering

coexist. I was inspired by ballet and its transformation and stiffness over time. My

collection is based on the fragility of classical ballet costume called Tutu. I want to enrich

the classic and serious form of Tutu by exaggeration and humour that I often miss in

classical dance expression. My goal is to mirror the youthfulness and energy of dancers in

my collection based on the classic ballet costume. My thesis is willing to mirror energy and

youthfulness of ballet performers into the rigid ballet costume.

Keywords: music box, dance, ballet, tutu, transparency, vitality, wit

Tanzt, tanzt sonst sind wir verloren.

(Pina Bausch)
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ÚVOD

V této Hrací skříňce jsou uvězněny mé křehké baleríny, schouleny, vlasy sčesané, tváře

zakryté pudrem, čekají na svou vteřinu slávy, kdy se skříňka otevře, scéna se zalije světlem

a všechny pohledy budou upřeně hltat každý jejich ctnostný pohyb. Ona tančí v závoji

transparentna, jenž propouští světlo a s ním i střípky jiného světa, který se rozlévá všude

kolem ní. Žije svůj tanec života, svůj závod s vteřinami, jako by byl její poslední. Vytáčí

nekonečné piruety, vše aby se líbila, pro lásku a přízeň těch, pro které tančí. Vznáší se na

špičkách jako bez tíže, netančí pouze její nohy, tančí její tvář, tančí její duše, každý sval je

napnutý k přetržení. Výbuch krásy a energie a pak vše beze stopy zmizí, skříňka se zavírá

a s ní také svět umělé krásy, svět umění, kde vedle sebe žijí krása a bolest. Malá tanečnice

se skryje ve tmě spolu se svými sny a touhami, modlíc se, aby zase někdo otevřel její

skříňku.

Ve své diplomové práci se zabývám baletem, jeho proměnami či strnulostí v čase. Balet je

jistě nedílnou součástí kultury, která přetrvává v téměř nezměněné podobě již po staletí.

Jsou lidé, kteří jsou tímto uměním okouzleni, fascinováni, ale také tací, kteří jej naopak

považují za křečovité, mrtvé umění. Ve své práci se snažím nalézt odpovědi, které by mě

hlouběji zasvětily do estetiky baletu, ať už mluvíme o klasickém baletu či jeho proměnách

v průběhu století. Chci se zaměřit také na tyto zvláštní postavy, žijící v ireálnu, definovat

nový půvab, půvab tanečnice.
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TEORETICKÁ ČÁST
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„Bez tance nemohu cítit svou duši, slyšet své srdce nebo vidět své sny.“

(Nahara)
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1 TRADICE BALETU

1.1 Estetika klasického baletu

Balet není pouze tanec, je to život, jiný svět, svět umělé krásy. Zde žije balerína, která zdá

se být spíš dokonalou sochou nežli ženou, sochou za snovou clonou. Byla stvořena

z bezbřehé touhy a vášně, formována za nekonečných hodin odříkání a bolesti, živena

svým snem o nesmrtelnosti. Teď zde stojí, připravena na svůj první tanec, působí

nepřítomně, chladně, avšak za jejím pohledem běsní nedočkavost, energie, která jí hrozí

roztrhat tělo, pokud již nenastane její minuta, je připravena žít svůj sen. Ztratila již svou

pozemskost, stala se nadpřirozenou.

Její tělo, její duše, ona celá se stala

nástrojem svého umění.

Svého tance, který vskutku nemá příliš

společného s přirozeností, s přírodou

a zastánci názoru, že krásu krášlí právě

přirozenost, prostota se budou vždy

posmívat jejímu umění. Balet vskutku

není založen na přirozených pohybech,

jak jej kritizuje ve své stati i Isadora

Duncanová. Ta odsuzuje škrobené

pohyby křehkých baletek v korzetech

a neohebných atlasových střevíčcích:

„Balet se stává uměním užitým, dekorativním, nikoli však velikým, opravdovým a proto

lidským uměním.“ Zpochybňuje jejich dokonalé piruety, s tvrzením, že tento pohyb je

nepřirozený, a argumentuje tím, že jej nemůžeme vidět u žádného živočicha. Sama

prosazuje tanec s pokrčenými koleny, poskakujíc a gestikulujíc pažemi. Odhazuje baletní

špičky, korzet i paruku, předstupuje téměř nahá, zahalena jen v průsvitném chitónu a hlásá

válku křečovitému baletnímu umění.

Obr. 1

Každá doba má svou estetiku, svůj ideál, který se téměř pravidelně mění a střídá. Na konci

19. století se baleríny staly pouhými Copéliemi v rukou pánů choreografů, předvádějící

technicky dokonalé prvky, avšak bez citu a života, jak už to tak u loutek bývá.
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To byla rodná půda pro uvolněnou estetiku Isadory Duncan, která uctívala přírodu, jako

stvořitelku všeho krásného a vznešeného. Duncanismus se ve své době rozšířil po celé

Evropě a získal spousty zastánců.

Co je však ušlechtilé na přírodě, co je na ní tolik ctnostné? Kladu si tuto otázku a odpověď

nacházím u Baudelaira: „ …příroda neučí ničemu nebo takřka ničemu, to znamená, že

člověka pouze nutí spát, pít, jíst a jakžtakž se chránit proti nepřízni povětří. A že také

člověka žene zabíjet, pojídat, zavírat, mučit svého bližního. Jedině filosofie, jedině

náboženství nám přikazuje živit chudé a nemocné rodiče. Příroda (jež není nic jiného než

hlas našeho zájmu) nám přikazuje je zabíjet.“

Kde má tedy původ ona ctnost, kterou se lidé často tak rádi honosí?

Ctnost je umělá, nadpřirozená.

Kdo hledá přirozenost, ať nehledá v umění. Umění není dílem přírody, je výsledkem snahy

o zdokonalování, „zhmotnění ideálu a zidealizování hmoty“, jak praví Del Sarte, hledání

věčného, nadpozemsky dokonalého typu.

Této nadpozemské dokonalosti dosáhly baleríny v období romantismu, kdy velké balety

pojednávaly o vášnivém, avšak tragickém setkání smrtelníka a nadpřirozené ženy. Tehdy

se tanečnice poprvé něžně vznášely, téměř se nedotýkajíc povrchu zemského.

1.2 Pojednání o baletním kostýmu (úvaha)

V počátcích baletu bychom asi jen stěží hledali kostým

určený pro balet, natož pak baletní špičky. Rozvoj tohoto

tanečního umění spadá do období kralování

francouzského panovníka Ludvíka XIV., který byl

vášnivý tanečník a celý svůj život balet štědře podporoval.

V tomto období byly ve společnosti a zejména pak

u královského dvora předepsány přísné regule o odívání

a ani umělci od nich nebyly tak zcela oproštěni.

Francouzský král, který byl hlavním tanečníkem všech

dvorských choreografií, které se pořádaly na oslavu jeho

majestátnosti, by považoval za velmi ponižující tančit
Obr. 2
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v něčem jiném než zlatých střevících na podpatku.

V dnešní době se nám to zdá krkolomné, avšak

tanečníkům tehdejšího francouzského dvora, kde má

kolébku tento majestátní tanec, by se jistě zdály dnešní

baletní špičky mnohem krkolomnější. Avšak balet v této

době nebyl ani zdaleka tak technicky náročný, jak jej

známe dnes. Spíš než vertikálními prvky byl tvořen

horizontální, vznešenou choreografií. Přesto se již

v Ludvíkově období ustálily první, základní taneční kroky

a skoky, od kterých se dále vyvíjela baletní technika.

Pěkný obraz o tomto vývoji podává film - Král tančí.

I v pozdějším období, kdy se balet rozšířil, šlechtici byli

nahrazeni profesionálními tanečníky, kde již netančili

pouze muži, ale do popředí se dostává žena, nebyly tanečnice oproštěny od podpatků,


[…]


zajímavý kontrast.

V zadní části sukně jsou zakomponovány kapsy, které

jsou prostřiženy skrz vrstvy sukně až na tělo.

Transparentní šaty doplňuje úpletové body.

Materiál: šaty – hedvábná organza, syntetická organza,

jemný i hrubý tyl, opasek, body – úplet.
Obr. 41

Model č. 4

Krátké šaty s bohatou, vrstvenou sukní z různých

materiálů. Zdobeny jsou aplikací baletních špiček, které

působí jako by byly jen přehozeny přes ramena, ve

chvíli odpočinku a volným svázáním aranžovaly siluetu

šatů. Na živůtku se opět uplatňuje kombinace s pružnou

síťovinou.

Materiál: sukně – hedvábná organza, jemný tyl, šifon,

aplikace špiček – PES satén.

Obr. 42
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Model č. 5

Model vychází z dalšího základního oděvu tanečníků

a tím je trikot. Tento neonový trikot je pokryt vrstvami

volánků, které pokrývají, zčásti deformují postavu. Je to

reakce na předepsaný trikot, který některým

tanečníkům vyhovuje ve své úspornosti. Jiní se

v trikotu cítí příliš nazí a raději by ukryli své tělo do

něčeho méně popisného.

Materiál: sukně, trikot - syntetická organza, síťovina,

úplet.

Obr. 43

Model č. 6

Tento trikot stojí v opozici k neonovému modelu.

Trikot slouží tanečníkovi k zakrytí nedokonalostí pleti,

vytváří z něj sochu, podporuje vypracované tělo. Tento

trikot zachází ještě dál, svým střihem idealizuje tělo,

deformuje jeho proporce podle zažitých klišé. Svým

tvaroslovím tíhne ke sportovnímu, funkčnímu prádlu.

Materiál: trikot – síťovina, úplet s latexovou úpravou.

Model je doplněn o vyřezávané brýle z modrého

plexiskla. Tyto brýle jsou moderní variací na ozdobné

čelenky, často užívané u scénického kostýmu.

Obr. 44

Model č. 7

Ležérní maxi šaty z jemného tylu jsou tvořeny dlouhou, nařasenou sukní a živůtkem, který

má v zadním díle detail překřížení. Tyto šaty působí spíš jako transparentní skořepina,

která jen naznačuje linii klasických baletních šatů. Doplněny jsou o bílé body se

sportovními prvky.
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3.3 Doplňky

Při tvorbě své kolekce jsem se spojila ve spolupráci se studentkou produktového designu

Annou Štěpánkovou, která k mé kolekci vytvořila jedinečnou kolekci plastových šperků.

Šperky volně inspirované estetikou baletu jsou vytvořeny z plexiskla, které svou křehkostí

a transparencí vkusně doplňuje modely kolekce Hrací skříňka.

Série reaguje na ozdobné čelenky, často užívané jako doplňky při klasickém, scénickém

představení. Skládá se ze čtyř kusů a to koruny, dvou kusů brýlí a čelenky. Tyto jsou

propojeny společným vyřezávaným, florálním motivem.

Koruna z mléčného plexiskla tvoří podporu sukně prvního modelu kolekce. Při druhé,

spuštěné pozici sukně se skrytá, pouze tušená koruna odkrývá a dotváří celý model.

Brýle jsou vyrobeny z čirého, modrého plexiskla. Tvarově vycházejí z klasických čelenek

a labutěnek.

Série doznívá v minimalistické úpletové čelence, zdobené florálními výřezy z plexiskla.

Obr. 45
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Obr. 46, 47, 48
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4 DOKUMENTACE

4.1 Ilustrace

Obr. 49
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Obr. 50
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Obr. 51

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 49

Obr. 52
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Obr. 53
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Obr. 54
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Obr. 55
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4.2 Skicy

Obr. 56, 57
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Obr. 58, 59
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Obr. 60, 61

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56

4.3 Koláže

Obr. 62
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Obr. 63
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Obr. 64
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Obr. 65
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Obr. 66
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Obr. 67
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Obr. 68
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4.4 Fotodokumentace
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Obr. 69 - 86
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Obr. 98
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5 ZÁVĚR

Na počátku této práce stálo mé smýšlení o baletu, jako o nejvyšší estetice.

Klasický balet je kulturním dědictvím. Přestože se rozvinul do mnoha hodnotných směrů,

základ, z něhož se tyto směry vyvinuly, se se světem nezměnil a nikdy nezmění. Klasický

balet je určitou, velmi hodnotnou estetikou, která se musí zachovat pro další generace, pro

jakoukoli jinou dobu. Jistě není pro každého, ale každý by jej měl uctívat jako jeden

z nejvyššího projevu umění.

V průběhu práce byla má víra nalomena zjištěním, že mladí tanečníci sice povětšinou

uznávají tradice baletního kostýmu, avšak pokud mají možnost volby, nejraději volí za

oděv „…vytahané triko a tepláky…“.

Dokonce tak elegantní forma jako balet spěje k naprostému uvolnění a tím k dekonstrukci

estetiky baletního kostýmu?

Snad je to tím, že tanečníci dnes rozvíjejí baletní formu různými směry, které jsou velmi

působivé a ve své podstatě jsou dalším vývojovým stupněm klasického baletu. S tímto

uvolněním se projevuje také značná benevolence v tanečním kostýmu.

Avšak věřím, že kulturní dědictví v podobě klasického baletu, které nám odkrývá pohled

na balet a jeho výpravu, jak jsme jej mohli sledovat před stovkami let, se zachová i pro

generace, další stovky let, v nezměněné podobě.

Na konci své práce dospívám k přesvědčení, že bych se i nadále ráda věnovala módě pro

tanečníky, ač už ve formě scénické, či tréninkové a tím napomáhala tanečníkům

podtrhnout jejich taneční projev.
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