Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Renáta Nováková
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Design oděvů
Forma studia Prezenční Akad. rok 2010/2011
Název práce Hrací skříňka
Oponent práce Mgr. art Pavel Brejcha

Diplomová práce Renáty Novákové „Hrací skříňka“ je zdařilým dobrým završením studia oděvního designu magisterského stupně.

Autorka se v teoretické práci velmi obsáhle zabývá vývojem a historickými proměnami baletu. Chronologicky představuje důležité momenty tohoto umění, které spojuje krása a bolest. Dozvídáme se o klasickém baletním dámském kostýmu a nezbytných doplňcích pro tanečnice v průřezu času.

V kapitole věnované baletu 20. století, autorka postupně přechází k současnému pojetí tance, jehož nástrojem je tělo ve své syrové přirozenosti. Náznorně zde vysvětluje současné pojetí tance a jeho ovlivňování historií, filmem, ulicí, pryč ze strnulých kolejí klasiky.

Jak jsem pochopil Renátu Novákovou, při hledání vlastní sebereflexe, vedla touha a sen tančit a lehkost tanečních sukni tutu. Vše zabaluje do abstraktní hrací skříňky ve snaze o přesah a hravou oděvní vizi. Myslím si, že právě přesah se nepodařilo dostatečně vtisknout do kolekce oděvů. Možná by stálo za to naslouchat potřebám a zkušenostem současných tanečníků, jak je velmi poutavě uvedeno v dotazníku v úvodu praktické části. Současně je škoda, že autorka nečerpá právě se zmiňované hrací skříňky a nepátrá po historii a významu, této krabičky pro pobavení.

V projektové části autorka dále prezentuje módní ilustrace, skici, koláže a fotografie hotových oděvů. V této části postrádám technické kresby jednotlivých kusů oděvů i celkový plán kolekce a vzorkovnici použitých materiálů, které jsou dle mého názoru nezbytné uvádět v diplomové práci při ukončení studia tohoto oboru. Nepřesvědčivé dále vnímám lineární módní ilustrace jednotlivých modelů.

Musím však ocenit snahu o celkové vnímání oděvu včetně doplňků. V návrzích vypadají poutavě, je jen škoda, že například u prvního modelu není přiložena detailní fotografie s krajkovou plexi korunkou.

Dle mého názoru i přes citlivě poetickou fotodokumentaci se jedná stále o vizuálně klasické pojetí baletního kostýmu, postrádající vtip a hru, jak sama autorka měla v úvodu vytyčeno jako jeden s cílů. Nemohu posoudit s fotografií řemeslné zpracování oděvů, ale doufám, že jsou zpracované co nejlépe. Na oděvní kolekci Renáty Novákové si cením teoretické části, barevnosti a poetické foto dokumentace.

Mrzí mne, že se nemohu zúčastnit obhajoby, ale pevně věřím, že obhajoba proběhne v pořádku. Přeji mnoho úspěchů Renátě Novákové a členům komise.

S pozdravem
Mgr. art Pavel Brejcha

Návrh klasifikaceC - dobře.....

V(e)Praze..... dne3.6.2011.....

Pavel Brejcha

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte